
                                                                                                                

1 
 

Oggetto: Affidamento diretto per copertura assicurativa mostra “Arsinoe3D. Riscoperta di 

una città perduta dell'Egitto greco-romano” dalle ore 24.00 del 10.12.2023 alle ore 24.00 

del 16.05.2024 per le esigenze dell’Istituto Papirologico “G. Vitelli” afferente al 

Dipartimento di Lettere e Filosofia, per un importo complessivo pari a €150,00 

(Operazione esente IVA art. 10 DPR. 633/72). Non sono previsti oneri per la sicurezza, 

RUP Dott.ssa Annalisa Magherini CIG: ZBF3D71723 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Annalisa Magherini 

la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato (art. 1), fiducia (art. 2) e accesso al 

mercato (art.3); 

VISTA la Legge di bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145) e la successiva 

Circolare del MIUR del 25.06.2019 che permette, per beni/servizi di importo inferiore ad 

euro 5.000, di procedere con affidamenti diretti al di fuori del Mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto legge n. 126 del 30.10.2019, art. 4 rubricato “Semplificazioni in materia 

di acquisti funzionali alle attività di ricerca”, come modificato in sede di conversione in 

legge (Legge 20 dicembre 2019 n. 159) e delle norme interne dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO D.L. 19.05.2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 



                                                                                                                

2 
 

19” Capo IX Misure in materia di università e ricerca, art. 236 e relativa legge di 

conversione 17.07.2020 n. 77; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la richiesta della copertura assicurativa presentata dalla prof.ssa Francesca 

Maltomini per la mostra “Arsinoe3D. Riscoperta di una città perduta dell'Egitto greco-

romano” che si terrà dal 14.12.2023 al 15.05.2024 presso l’Università degli Studi di 

Firenze – Sistema Museale di Ateneo - Sede Nonfinito, Museo di Antropologia e Etnologia 

(Via del Proconsolo 12, Firenze) organizzata dall’Istituto Papirologico “G. Vitelli”; 

PREMESSO che è in essere un contratto di Brokeraggio tra l’Università degli Studi di 

Firenze e la Società Marsh S.p.A. che cura nell’interesse e per conto dell’Università la 

gestione dei rapporti con le Compagnie assicuratrici; 

CONSIDERATO il preventivo della Compagnia assicuratrice MARSH SPA della polizza 

Fine Art DUAL - Italiana Assicurazioni - nr. A23/09/029596 per la copertura assicurativa 

dalle ore 24.00 del 10.12.2023 alle ore 24.00 del 16.05.2024 con emissione di appendice 

pari a €150,00; 

RITENUTO quindi opportuno affidare alla compagnia sopraccitata la copertura 

assicurativa, per il tramite del broker Marsh S.p.A., con sede legale in viale Luigi Bodio 33, 

20158 Milano, P.IVA 01699520159, per un premio di Euro 150,00, somma ritenuta 

congrua per la tipologia del servizio che risulta rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 



                                                                                                                

3 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296 del 2006, le Amministrazioni di 

cui all’art. 1 del D.lgs. n.165 del 2001 non sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero al Sistema telematico messo a disposizione dalla 

Centrale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a euro 5.000; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura/servizio di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I 

del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

CONSIDERATO, la congruità della proposta commerciale per le esigenze 

dell’Amministrazione, sia per la qualità del servizio che per il prezzo offerto tramite il 

broker MARSH SPA in viale Bodio, 33 20158 Milano (MI) P.IVA 01699520159 per la 

polizza Fine Art DUAL - Italiana Assicurazioni - nr. A23/09/029596– Agenzia Via De 

Amicis, 51 - 20123 Milano per un prezzo di euro 150,00 (Operazione esente IVA art. 10 

DPR. 633/72); 

DATO ATTO da parte del Responsabile Unico del Progetto (RUP) della congruità della 

spesa per la qualità/quantità del servizio/prodotto offerto;   

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro ed è possibile 

derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 2023, 

eventualmente affidando al contraente uscente; 

VISTO l'art. 52 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, che prevede, per le procedure di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, che gli operatori 

economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà; 

ACQUISITO l’equivalente al Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 

appurata l’equivalente alla regolarità da parte del fornitore straniero; 



                                                                                                                

4 
 

PRESO ATTO che l'operatore economico ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023 

mediante predisposizione di un’autocertificazione; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 150,00 (Operazione 

esente IVA art. 10 DPR. 633/72), sulla voce “Altre spese per servizi del bilancio 

58509.8599” del Dipartimento di Lettere e Filosofia; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.lgs. n. 81 del 

2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio di interferenza da 

corrispondere all’operatore economico; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs.n. 36 del 2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36 del 2023, il contratto sarà stipulato, 

in forma scritta, mediante scrittura privata o per corrispondenza secondo l’uso  

 

Tutto quanto premesso   

DISPONE 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, copertura assicurativa mostra “Arsinoe3D. Riscoperta di una città perduta 

dell'Egitto greco-romano” mediante il broker Marsh S.p.A., con sede legale in viale 

Luigi Bodio 33, 20158 Milano, P.IVA 01699520159 la polizza Fine Art DUAL - 

Italiana Assicurazioni - nr. A23/09/029596 per un prezzo di euro 150, (Operazione 

esente IVA art. 10 DPR. 633/72); Non sono previsti oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

b) che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura sulla voce “Altre spese 

per servizi del bilancio 58509.8599” del Dipartimento di Lettere e Filosofia; 

c) Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Annalisa Magherini che accerterà la 

regolare esecuzione del contratto; 



                                                                                                                

5 
 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato con scrittura privata o mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. n. 36 del 
2023; 

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 
Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Simone Magherini 

 


		2023-11-27T10:17:41+0000
	SIMONE MAGHERINI




